**Valet quod relinquatur parti ciuitatis. Bartolus.**

Si parti ciuitatis aliquid sit relictum, quod ad ornatum vel compendium reipublicę spectat, sine dubio debebitur. **b**

**Si pluribus eadem res legetur coniunctim, cuiuslibet debetur pars. si disiunctim, partes sibi faciunt per concursum: nisi testator voluerit à primo adimere, vel cuique insolidum cōcedere. hoc dicit cum prin. l. seq. Bartolus.**

XXXIII. PAVLVVS libro tertio Regularum.

**S** *pluribus eadem res legata fuerit: si quidem coniunctim, etiam si alter vindicet, alter ex testamento agat, **c** non plus quam*

**f** *pretium.* sic infra titu. ij. l. si res mihi. & infra titu. j. qui duos. §. fin. & infra de manu. testa. l. Iulianus.

**g** *Contestatus est.* sic. §. de procu. l. pluribus. quandoque tamen expectatur sententia, vt sit melior conditio: vt. §. de noxa. l. si quis à multis. & de pecu. l. si vero. Et not. quod hic dicit Io. quod ante litem cōtestatam nulli debetur: & tunc demum litem cōtestata incipit deberi. alioquin & duo haberent actionem insolidū, & dominium insolidum: quod est impossibile. sed & dici potest pro parte cuique quæratum: sed sub conditione insolidū, si prius litem contestetur: quo casu alio cōtestante alteri nil quæratum videtur secundum Io. & facit. j. de iniur. l. iniuriarum actio. & de verb. obli. l. si Titius. & C. de cadu. tol. §. vbi autē leg. & §. de iudi. l. qui prior. & not. in fi. de variatione. similia no. §. de procu. l. in causā. in princ.

partem habebit is qui ex testamento aget. Quod si separatim: si quidem euidentissimē apparuerit, ademptione à priore legatario facta ad secundum legatum testatorem conuolasse: **d** solum posteriorem ad legatum peruenire placet. Sin autem **\*** hoc minimē apparere potest, pro virili portione **c** ad legatum omnes venire: scilicet nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus est vtrumque eorum solidum accipere voluisse. tunc enim vni pretium, **f** alij ipsa res adsignatur: electione rei vel pretij seruanda ei qui prior de legato siue fideicommissio litem contestatus **g** est: ita tamen, vt non habeat licentiam altero electo ad alterum transire.

XXXIII. VIPIANVS libro vicesimo primo ad sabinum.

extat equus, eum mihi debet dare heres, aliās æstimationem: sed equum & æstimationem habere nō possum. secus si pluries legauit mihi eandem summam, volens quod pluries eam mihi daret heres: quia tunc bene potero habere pluries. & reddit rationem inter speciem & summam. sed quod dixi in specie, habebit locū in quantitate relicta tanquam esset species. ea autem que consistunt in pōdere, numero vel mensura, non videntur species, sed quantitas: & pluries præstatur si pluries legata fuerint. Sed pone quod Titius legauit mihi equum suum in suo testamento. postea Sempronius legauit mihi eundem equum. certe si habeo æstimationem ex testamento vnus, bene potero habere rem ex testamento alterius. Sed quid si Titius legauit mihi equum, & ego eum postea emi à Sempronio, & habeo ex causa emptionis: nunquid potero adhuc petere dictum equum ab herede Titij? certe sic, & cōsequar ab eo illud quod mihi abest pro equo, id est, pretium quod dedi Sempronio. Item quid si Titius legauit mihi equum suum, & nullum onus mihi imposuit, & Sempronius mihi eundem equum in suo testamento legauit, & rogauit me quod eum restituerem Gaio: vel rogauit me quod darem. x. Gaio: vel legauit mihi dictū equum dictus Sempronius sub cōditione si darem heredi suo. x. & postea habui equū legatum ab herede Sempronij prædicti: & sic teneor eū restituere Gaio, sicut Sempronius me grauauit cum mihi legauit: vel teneor dare. x. Gaio, sicut Sempronius me grauauit: vel teneor dare. x. heredi Sempronij, sicut ipse me grauauit. postea peto equum ab herede Titij primi testatoris qui mihi legauit. certe bene possum hoc facere: sed tamen ipse non dabit mihi equum, vel eius æstimationem: quia iam habui equū ex causa lucratiua: sed dabit mihi illud quod præstare teneor ex testamento Sempronij. videtur enim illud mihi abesse occasione rei quā habui ex causa lucratiua, ex quo teneor ad dandum aliis. literam autem ita prosequaris sicut posui in casu. Primo enim legas vsque ad. §. sed si duorum. & illū dimittas, & capias illum, sed si non corpus. & legas vsque ad. §. quod si rem. & ibi dimittas, & reuertaris ad. §. sed si duorum. & legas vsque ad. §. sed si non corpus. & ibi dimittas & capias. §. quod si rem. & legas vsque ad. §. si coniunctim. [SI CONIUNCTIM.] Titio & Sempronio legauit fundum Cornelianum. certe quilibet debet habere dimidiā si ambo capaces sunt. si autem vnus eorū non est capax, puta quia feruus est testatoris, nihilominus alter habebit alteram dimidiam. vnde pono tibi talem casum: Filium meum impuberem institui: & in hoc testamento equum meū Titio legauit. postea prædicto meo filio substitutum dedi, si intra pupillarem ætatem decederet: & in casum eundem equum legauit Seio. certe quilibet de dictis legatariis debet habere dimidiā in dicto equo. Sed antequam perueniat hereditas ad substitutū: Seius cui legatam fuit à substituto, non potest habere partē equi. nunquid interim debet habere alius legatarius

a] Concord. rex. in ca. si tibi. cum ibi no. extra de testa. & in ca. nos quidē. eo. ti. & aliquid in cap. si cautio quā. de fide instru.

b] Dic quod ibi incertitudo erat in verbis prætoris, ideo declaratio est iudicis: hic in verbis testatoris, ideo declaratio est heredis, secundū Bart. hic.

\* Concor. cū hoc tex. ca. pe. in fi. super verbo. cū aliis. ante me. ibi, vnde supple. extra de procura.

rius totum equum? Et dicitur quod non, imò suam partem tantum. & ita non solum in superiori casu, sed etiam in isto, ille qui non potest capere, facit partem suo collegatario capaci.

[S I D V O B V S.] Institui mihi heredem Titium solum, & eidem Titio & Gaio fundum legavi. certè totum istud legatum pertinebit ad Gaium collegatarium: quia Titio à seipso legari non potuit. & super hoc quod non possit heredi à seipso legari, ponit aliud exemplum: Ecce institui heredes Titium & Gaium: scilicet Titium in vna vncia, & Gaium in vndecim vnciis: & postea eis fundum legavi. certè quia nullus eorum potest accipere legatum pro ea parte qua institutus est, vt dictum est: capiet quilibet eorū legatum pro parte hereditaria alterius. vnde Titius qui fuit institutus in vncia, habebit legatū pro vndecim partibus: & Gaius qui fuit institutus in vndecim vnciis, habebit legatum pro parte vna. & habeas in secundo responso huius vnciarum heredem, &c.

Quamuis autem dixerim quod heredi à seipso legari non potest, tamen si institui mihi heredem, & legavi duobus fundum, & vnus de illis legatariis extitit heres heredi, & sic devenit pars sua legati ad eū casum à quo incipere non potest, nihilominus retinebit pro sua parte legatum.

[S I T A.] Legavi hoc modo Titio: Habeas tibi fundum Seianū, aut vsumfructum. est certè in arbitrio Titij vtrum habeat fundū, vel vsumfructum. Sed pone q̄ ita legavi Titio: Lego fundum Seianū vt partem eius habeat. certè partē habebit Titius, & non plus. Viuianus.

**a** Non constitit. vt infra de adimē. leg. l. & si trāferam. Accursius.

**b** si coniuncti. hic continua supra. l. proximi. ibi, pro virili &c. & vt ibi dixi, secundum Azo. & Hugonem.

**c** Potestate. vt id solum ambobus præstetur, quod vni soli præstaretur. R. & facit infra de dote præleg. l. ij. ij. respon. & C. de impube. & ali. sub. l. fina. & infra eod. l. huiusmodi. §. si Titio. & supra de hered. instituē. l. Titius fundi, & supra de vsumfruct. accrescendo. l. si quis. Hug.

**d** In eodem testamento. id est eiusdem. nam siue eodem testamento, siue testamento & codicillis, idem est: vt hic, & infra de lega. ij. l. Mæuius. §. duobus. & §. eum. & C. de leg. l. cum questio. §. si. & supra si quis omif. cau. testa. l. si ab instituto. secus si essent duorum ista voluntates: vt. j. subiicit. Accursius.